
 
Area Amministrativa/Servizio Ragioneria e finanze

Determinazione n. 1093/2023 del 08-06-2023

____________
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2022 E RELATIVI ALLEGATI
VISTA la Legge 61/1994 istitutiva dell’Agenzia Nazionale e delle Agenzie regionali e provinciali per la
protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il D.lgs. 118/2011 ed in particolare l’art. 11 che regolamenta gli schemi di bilancio delle
amministrazioni pubbliche e preso atto del contenuto degli allegati principi contabili;

VISTO l’art. 28 della L.R. 11/2006 relativo ai bilanci e rendiconti degli Enti e Agenzie regionali;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo
Decreto n.112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing.
Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore
Generale n. 1072 del 25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del
Piano degli indicatori di bilancio;

VISTE le successive DDG di variazione con le quali sono stati ridefiniti i valori a quadratura
nelle entrate e nelle spese del bilancio di previsione 2022/2024 che hanno portato un
incremento degli stanziamenti dell’esercizio pari a € 19.977.886,48, ridefinendo il totale a
pareggio nelle entrate e nelle spese in € 70.365.155,28 cosi come evidenziato nelle seguenti
tabelle:

 
ENTRATE 2022 

TITOLO
Stanziamento

iniziale FPV iniziale 2022
Totale stanziamenti

iniziali VARIAZIONI Totale complessivo

Titolo 0 0,00 4.042.890,94 4.042.890,94 17.085.457,07 21.128.348,01

Titolo 2 31.486.077,86  31.486.077,86 2.857.429,41 34.343.507,27

Titolo 3 2.169.500,00  2.169.500,00 35.000,00 2.204.500,00

Titolo 4 1.688.800,00  1.688.800,00 0,00 1.688.800,00

1/5Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



Titolo 6 0,00  0,00  0,00

Titolo 9 11.000.000,00  11.000.000,00  11.000.000,00

Totale 46.344.377,86 4.042.890,94 50.387.268,80 19.977.886,48 70.365.155,28

 

 

 
SPESE 2022

MISSIONE TITOLO Stanziamento
iniziale

FPV iniziale
2021

Totale
stanziamenti

iniziali
VARIAZIONI Totale

complessivo
FPV finale

2022

MISSIONE 1: SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Titolo 1 12.126.255,90 323.443,75 12.449.699,65 -143.678,87 12.306.020,78 366.651,06

Titolo 2 1.636.500,00 852.692,13 2.489.192,13 15.862.568,60 18.351.760,73 4.191.944,72

Totale mis. 01 13.762.755,90 1.176.135,88 14.938.891,78 15.718.889,73 30.657.781,51 4.558.595,78

MISSIONE 9: SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Titolo 1 12.295.534,55 1.081.840,01 13.377.374,56 1.495.141,52 14.872.516,08 939.529,38

Titolo 2 342.035,00 191.356,31 533.391,31 807.748,09 1.341.139,40 218.042,30

Totale mis. 09 12.637.569,55 1.273.196,32 13.910.765,87 2.302.889,61 16.213.655,48 1.157.571,68

MISSIONE 11: SOCCORSO CIVILE

Titolo 1 3.243.536,41 276.373,53 3.519.909,94 246.385,71 3.766.295,65 336.145,82

Titolo 2 52.300,00 1.027.110,79 1.079.410,79 524.087,33 1.603.498,12 817.968,61

Totale mis. 11 3.295.836,41 1.303.484,32 4.599.320,73 770.473,04 5.369.793,77 1.154.114,43

MISSIONE 13: TUTELA DELLA SALUTE

Titolo 1 5.385.121,04 290.074,42 5.675.195,46 -227.055,58 5.448.139,88 394.173,44

Titolo 2 0 0,00 0,00 1.334.905,47 1.334.905,47 1.074.762,57

Totale mis. 13 5.385.121,04 290.074,42 5.675.195,46 1.107.849,89 6.783.045,35 1.468.936,01

MISSIONE 20: FONDI E ACCANTONAMENTI

Titolo 1 263.094,96 0 263.094,96 77.784,21 340.879,17 0

Totale mis. 20 263.094,96 0,00 263.094,96 77.784,21 340.879,17 0,00

MISSIONE 99: SERVIZI PER CONTO TERZI

Titolo 7 11.000.000,00 0 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00 0

Totale mis. 99 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00 0,00

 46.344.377,86 4.042.890,94 50.387.268,80 19.977.886,48 70.365.155,28 8.339.217,90

 

VISTA la situazione di cassa, risultante dalla contabilità dell’Agenzia, e la sua corrispondenza ai saldi
contabili del Tesoriere Banco di Sardegna Spa, dalle cui scritture risulta un valore attivo, al 31 dicembre
2022, pari a € 21.196.334,77;

VISTA la DDG n. 506 del 22.03.2023, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31.12.2022 ai sensi del D.lgs. 118/2011 con la quale sono stati
approvati gli esiti del riaccertamento e le relative contabilizzazioni.

DATO ATTO che gli esiti del riaccertamento al 31/12/2022 ha portato le seguenti risultanze:

-        residui attivi per € 16.914.551,72, di cui € 11.973.435,21 provenienti dalla gestione in conto
competenza e € 4.941.116,51 dalla gestione in conto residui, nonché residui passivi pari a €
7.948.983,43 di cui € 6.597.564,35 provenienti dalla gestione di competenza e € 1.351.419,08
provenienti dalla gestione in conto residui;

-        il Fondo Pluriennale Vincolato complessivamente ammonta € 8.339.217,90 con re-imputazione
al bilancio annualità 2023, di cui € 2.036.499,70 a fondo pluriennale vincolato parte spese correnti
e € 6.302.718,20 a fondo pluriennale vincolato parte spese in conto capitale;

 

2/5Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



VISTO il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022 determinato in € € 21.822.685,16 che al
netto della parte accantonata per € 3.551.859,03 e della parte vincolata per € 15.543.504,71,
specifica in €       2.727.321,42 la quota di amministrazione disponibile al 31/12/2022 come si
evince dalla seguente tabella:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE   

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio    
             

22.736.622,13

RISCOSSIONI (+)
      

2.696.491,96
        

30.569.472,50
            

33.265.964,46

PAGAMENTI (-)
      

5.698.102,27
          

29.108.149,55
             

34.806.251,82

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
              

21.196.334,77

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
              

21.196.334,77

RESIDUI ATTIVI (+)
         

4.941.116,51
           

11.973.435,21
               

16.914.551,72

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze    0,00

RESIDUI PASSIVI (-)
        

1.351.419,08
          

6.597.564,35
               

7.948.983,43

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   
               

2.036.499,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE (-)   

                
6.302.718,20

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (=)        21.822.685,16

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022:

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022
                    
185.880,81

Altri accantonamenti
               

3.365.978,22

 
Totale parte accantonata (B)
       3.551.859,03

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da trasferimenti
              

15.523.997,10

Altri vincoli
                       

19.507,61

 Totale parte vincolata ( C)      15.543.504,71

Parte destinata agli investimenti 0,00

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)       2.727.321,42
 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  

 

 
CONSIDERATO che in applicazione del comma 23 dell'art. 1 della L.R. n. 23/2017, come
integrato dall'art. 4, dalla L.R. n. 12 del 23.4.2018, l’avanzo disponibile in termini di cassa può
essere utilizzato per finanziare spese di investimento o spese correnti una tantum, a seguito
di ottenimento di deroga al riversamento dello stesso, da parte della Giunta Regionale in
occasione dell’approvazione del Conto Consuntivo;

VISTO il comma 6 dell’articolo 42 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che la quota libera
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi del comma 1, può

3/5Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



essere utilizzata, nel rispetto dei vincoli di destinazione, con provvedimento di variazione di
bilancio per il finanziamento di spese per investimento;
DATO ATTO che le risorse disponibili derivanti dal contributo di funzionamento e dalle entrate
proprie non sono sufficienti alla copertura di spese di investimento e che pertanto le stesse
possono essere finanziate esclusivamente attraverso specifica integrazione del contributo o
mediante parziale utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2022, pari a
euro 2.727.321,42, in deroga al riversamento dello stesso;

VISTO l’art. 2 del D.lgs. 118/2011 che prevede per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione
di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, nei
loro profili finanziario ed economico patrimoniale;

DATO ATTO che l’ARPAS ha affiancato alla contabilità finanziaria la contabilità economico
patrimoniale, in relazione alla quale il bilancio dell’esercizio 2022 è stato chiuso con un
risultato economico positivo pari a € € 2.941.434;

CONSIDERATA la DGR n. 37/18 del 21/6/2016 che ha definito il perimetro del gruppo cui i
bilanci devono essere consolidati e che l’Agenzia è inserita tra i soggetti consolidati;

EFFETTUATA la verifica delle situazioni di credito e debito tra l’Agenzia e la Regione
Sardegna e con gli Enti e Società inserite nel Conto Consolidato regionale con DGR 13/21
del 13.03.2018;

RITENUTO di dover approvare, contestualmente al rendiconto 2022 in oggetto, il connesso Piano degli
indicatori di Rendiconto, i cui report costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

CONSTATATO che l’Ass.re della Difesa dell’Ambiente, in relazione alle previsioni di cui
all’art. 9 L.R. n. 6/2006, vista la mancata costituzione del Comitato Regionale di
Coordinamento e l’urgenza di approvazione del bilancio di previsione, ha autorizzato
l’Agenzia a trasmettere il documento contabile al controllo degli Assessorati competenti
prescritto dalla L.R. 14/1995 previo parere del Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia;

DATO ATTO che la presente determinazione è inviata al Collegio dei Revisori dei conti per il
rilascio del parere di competenza;

VISTI il parere espresso in calce dalla Direttrice dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

1.    di approvare il Rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto secondo il

modello di cui all’allegato 10 del D.lgs. 118/2011, i suoi allegati indicati nel comma 4 dell’art. 11 del

medesimo D.lgs. 118/2011, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, compresa la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2022 redatta ai sensi del

comma 6 dell’art. 11 comma del D.lgs. n. 118/2011;

2.    di dare atto che Rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 il si chiude con un

avanzo di amministrazione di € 21.822.685,16, suddiviso in parte accantonata per € 3.551.859,03,

4/5Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



parte vincolata per € 15.543.504,71 e parte disponibile per € 2.727.321,42;

3.    di dare atto altresì che il conto economico si chiude con un risultato positivo dell’esercizio di €

2.941.434,00;

4.    di richiedere alla Giunta Regionale l’ottenimento della deroga al riversamento dell’avanzo di

amministrazione disponibile per € 2.727.321,42, in applicazione del comma 23 dell'art. 1 della L.R.

n. 23/2017, come integrato dall'art. 4, dalla L.R. n. 12 del 23.4.2018, al fine di consentire

all’Agenzia di avviare il proprio programma di investimenti 2023;

5.    di chiedere alla Giunta Regionale l’autorizzazione all’adozione di una variazione di bilancio per

l’applicazione dell’avanzo libero alle spese di investimento nella misura di € 2.727.321,42, come da

elenco e dettaglio contenuto nella relazione al consuntivo, da trasmettere per conoscenza agli

Assessorati competenti RAS al fine della sua esecutività;

6.    di approvare i report relativi al piano degli indicatori del rendiconto dell’esercizio 2022 quale

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

7.      di dare atto che la presente determinazione sarà efficace ed esecutiva solo a seguito

dell’acquisizione del nulla Osta della Giunta Regionale previo parere degli Assessorati competenti

ai sensi della DGR 21/44 del 4/6/2010 Allegato 1, della L.R. n. 6/2006 e della L.R.n.14/1995, e del

parere favorevole del collegio dei revisori.  

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia, nonché al Servizio Ragioneria e finanze per gli

adempimenti di competenza.

 

 

    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Amministrativa/Servizio Ragioneria e finanze

Determinazione n. 1093/2023 del 08-06-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1093/2023 del 08-06-2023 adottata da
Area Amministrativa/Servizio Ragioneria e finanze hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati
nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 08-06-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023



 
 
Area Amministrativa/Servizio Ragioneria e finanze  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Amministrativa/Servizio Ragioneria e finanze
Determinazione n. 1093/2023 del 08-06-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1093/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 25-07-2023 al 09-08-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ALESSANDRO SANNA

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1093/2023  del 08-06-2023


